
SEXTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 03/05/2010
Vigência: 03/05/2010 a 03/05/2011
Credenciamento: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461600000    339036  0261000000          Estadual
Contratado: YVELISE DE NAZARÉ NAIFF BEZERRA RIBEIRO
Endereço: R Maravalho Belo, 18
CEP. 66623-240 - Belém/PAComplemento: ALTOS
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100862

Contrato: 18/2010
Objeto: Prestação de serviços Odontológicas Basicos, aos 
segurados do IASEP
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 03/05/2010
Vigência: 03/05/2010 a 03/05/2011
Credenciamento: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461600000    339039    0261000000          Estadual
Contratado: M.C.A ODONTOLOGIA LTDA ME
Endereço: Art A-18, 392
CEP. 67133-780 - Ananindeua/PA 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100872

Contrato: 20/2010
Objeto: Prestação de serviços Odontológicos Básicos, aos 
segurados do IASEP
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 03/05/2010
Vigência: 03/05/2010 a 03/05/2011
Credenciamento: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461600000    339039  0261000000          Estadual
Contratado: CISE - CLÍNICA INTEGRADA SANTO EXPEDITO
Endereço: Av Dq de Caxias, 880
CEP. 66087-000 - Belém/PA 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100423

Port. RR nº. 505 de 03 de maio de 2010
Proc. nº. 2009/51388
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): HAROLDO GOMES CORRÊA
Matricula nº. 3359247/1
Posto/Graduação: SUBTENENTE /PM
Lotação: Efetivo do CIPOE
Valor dos Proventos: R$ 2.787,95
Republicada por ter saido com incorreção no DOE do dia 
03/05/2010.

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100403 

TIPO DA PENSÃO: ESPECIAL 
Ato: 497 
Data: 03/05/2010 
Fundamento Legal: arts. 6°, inciso I, 25 e 25 - A, incisi I, 
29 e 30 da Lei Complementar n° 39/02, alterada pelas Leis 
Complentares n° 44/03, 49/05 e 51/06; 
Óbito: 17/06/2009 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: CLEINALDO CRISPIM DE LIMA BARROS 
Cargo: 2° SARGENTO / PM
Valor: 2.645,80
Beneficiário(s): 
ACKILIS DE ALMEIDA BARROS                                     
NELI SOCORRO MARTINS ALVES                                    
Ordenador: Walter Silveira Franco 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100489

PORTARIA Nº. 080/2010
Belém, 05 de maio de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas 
Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 
de janeiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda memorando n° 
096/2010 – GAB, de 03/05/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CAMILA BUSARELLO DYSARZ, 
matrícula nº 55587635-2, ocupante do cargo de Procurador e 
lotada na Procuradoria Jurídica, para responder pela Diretoria 
de Previdência, durante o período de férias do titular Marlon 
José Ferreira de Brito, matrícula n° 57175693-1, de 
10/05/2010 a 08/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100499

PORTARIA Nº. 081/2010
Belém, 05 de maio de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda o memorando 049/2010, de 04/05/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GILSON ROCHA PIRES, matrícula 
nº 5606519-2, ocupante do cargo de Procurador e lotado 
na Procuradoria Jurídica, para responder pela Procuradoria 
Jurídica, durante o impedimento legal do titular Deivison 
Cavalcante Pereira, matrícula nº 54193923-1, nos dias 
06/05/2010 e 07/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100373 

TIPO DA PENSÃO: PREVIDENCIÁRIA 
Ato: 550 
Data: 03/05/2010 
Fundamento Legal: arts. 6º, inciso I, art. 25, 25-A, inciso I e 
art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 
Óbito: 10/09/2009 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: ARNALDO MORAES FILHO 
Cargo: SECRETARIO DE ESTADO
Valor: 11.371,38
Beneficiário(s): 
DORALICE RODRIGUES DE MORAES                                  
Ordenador: Walter Silveira Franco 

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100338

ATO: 551
Data : 03/05/2010
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III, IV e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40º, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº. 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV da LC nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela LC 
nº. 49/05; art. 37, § 2° da Lei nº. 5.351/86; c/c o V. Acordão 
n° 1.985/89 do TCE art. 35, caput da Lei n° 5.351/86; art 131, 
§1º, inciso IX da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86; art 130, §1° da Lei 
5810/94 combinado com o paragra.
Nome do Servidor: MARIA ELIETE SOARES DA SILVA
Cargo: PROFESSOR AD 1
Matrícula Funcional: 2496371
Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Valor: 1.788,60
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIAS DE INDEFERIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100628

Portaria IND nº. 519 de 03 de Maio de 2010
Proc. nº. 2009/96359
Assunto: Ind. do pedido de pagamento de totalidade de Pensão
Pleiteado por LUCIA MARIA DUARTE SOUSA

Ex-segurado: Cristiano Duarte
Portaria IND PS nº. 467 de 26 de abril de 2010
Proc. nº. 2010/58177
Assunto: Indeferimento do pedido de arbitramento de pensão
Pleiteado por HANNA FALZA TUMA ABREU
Ex-segurado: JOÃO PAULO DE ALMEIDA COUTO
Portaria IND nº. 403 de 03 de Maio de 2010
Proc. nº. 2006/42259
Assunto: Ind. do pedido de revisão de Pensão
Pleiteado por SOCORRO SANTOS BELEZA

PORTARIA Nº. 539/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100312

PORTARIA Nº. 539/2010, DE 05 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 360/2010, 
datado de 05/05/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ELIZABETH BRITO DE ALMEIDA, 
Arquiteta, matrícula 57190266/1, para fiscalizar o Contrato 
de nº. 012/2010, celebrado entre esta Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a empresa 
SOCIBRA PARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, cujo 
objetivo é o fornecimento de equipamentos para a Escola 
localizada no município de Belterra.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100318

CONTRATO: 21/2010
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de 
2.306,00 (duas mil, trezentos e seis) unidades de água mineral 
em garrafão de 20 litros ( o liquido) ao valor unitário de R$ 
2,35(dois reais e trinta e cinco centavos)
Valor Total: 5.419,10
Data Assinatura: 28/04/2010
Vigência: 28/04/2010 a 28/04/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339030    0101000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMÉRCIO INDÚSTRIA AMAZÔNIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PA 
Ordenador: José de Andrade Raiol

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100396

CONTRATO: 24/2010
Objeto: aquisição de resmas de papel para a Sedurb e seus 
polos ( Acará e Marabá)
Valor Total: 14.895,00
Data Assinatura: 03/05/2010
Vigência: 03/05/2010 a 03/05/2011
Pregão Eletrônico: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339039  0101000000          Estadual
Contratado: LEANDRO PONTES PACHECO
Endereço: R Amanajés, 174
CEP. 02068-040 - São Paulo/SP 
Ordenador: José de Andrade Raiol

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100365
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 31636

Número: 1
Assinatura: 30/03/2010
Valor: 0,00
Justificativa: ONDE SE LÊ: “CONTRATO Nº 03/2009” LEIA-SE: 


